
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1338 

DETERMINA 
N. 1104 DEL 01/07/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Guderzo Massimo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Tirapelle Maurizio

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI E ABITATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PROROGA DELLA CONVENZIONE CON I  CAF PER IL  SERVIZIO DI  RACCOLTA BONUS GAS ED 
ELETTRICO PER IL PERIODO 01/07/2015-31/10/2015.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
5
0
4
2
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
0
4
/
0
8
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
T
I
R
A
P
E
L
L
E



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1338 

DETERMINA N. 1104 DEL 01/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA DELLA CONVENZIONE CON I CAF PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA BONUS GAS ED
ELETTRICO PER IL PERIODO 01/07/2015-31/10/2015.

  

 
IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• con decreto interministeriale 28 dicembre 2007 recante  “Determinazione dei criteri per la 
definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica  
per  i  clienti  economicamente  svantaggiati  e  per  i  clienti  in gravi  condizioni  di  salute” il 
Governo, dando attuazione alle direttive europee contenenti misure di tutela a favore dei 
clienti vulnerabili, ha istituito il bonus elettrico;

• il decreto legge 29 novembre 2008, n.185, convertito in legge con modificazioni dell'articolo 
1 della legge 28 gennaio 2009,  n. 2, recante"Misure urgenti  per il  sostegno a famiglie,  
lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico  
nazionale", a far data dal 1 gennaio 2009 ha esteso alla fornitura di gas naturale il diritto 
alla compensazione della spesa (bonus gas) per le famiglie economicamente svantaggiate, 
ivi compresi i nuclei familiari numerosi con almeno quattro figli a carico;

• i  succitati  decreto  28  dicembre  2007  e  decreto  legge  185/2008  hanno  individuato 
nell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente ISEE di cui D.lgs. 109/1998 e s.m.i. 
– oggi abrogato - e decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013 n. 
159,  e  nello  specifico,  l'art.10  comma 3,  lo  strumento  per  selezionare  i  cittadini  a  cui 
consentire l'accesso ai bonus nei casi di disagio economico;

• con Deliberazione 6 agosto 2008 ARG/elt  117/08 e s.m.i. recante “Modalità applicative del  
regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai  
clienti domestici disagiati, definite ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”, 
l'Autorità per l'energia elettrica e il gas ha reso operativo il bonus elettrico;

• con Deliberazione 6 agosto 2008 ARG/gas 88/09 e s.m.i.  recante  ”Modalità applicative 
della regime di compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale sostenuto dei  
clienti  domestici  economicamente  svantaggiati,  definite  ai  sensi  del  decreto  legge  29  
novembre 2008, n.185, convertito in legge con modificazioni dell'articolo 1 della legge 28  
gennaio 2009, n.2” , l'Autorità per l'energia elettrica e il gas ha reso operativo il bonus gas, 
confermando  le  medesime  modalità  operative  del  bonus  elettrico  nei  casi  di  disagio 
economico;

• con deliberazione 26 settembre 2013 402/ 2013/R /com recante “Approvazione del Testo 
Integrato delle modalità applicative dei regimi di compensazione della spesa sostenuta dei  
clienti  domestici  disagiati  per  le  forniture  di  energia  elettrica  e  gas  naturale-(TBEG)”, 
l'Autorità per l'energia elettrica e il gas approva il nuovo Testo Integrato TBEG, in vigore 
dal 1 gennaio 2014, che ha lo scopo di raccogliere tutta la disciplina in vigore, apportando 
le opportune modifiche finalizzate alla semplificazione delle procedure;

• con determinazione n. 1 del 22/01/2015  L’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale ha 
provveduto ad approvare lo schema di convenzionamento con i CAF per le attività relative 
alla certificazione ISEE anno 2015, prevedendo la possibilità di revisione del testo a sei 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1338 

DETERMINA N. 1104 DEL 01/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA DELLA CONVENZIONE CON I CAF PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA BONUS GAS ED
ELETTRICO PER IL PERIODO 01/07/2015-31/10/2015.

mesi  dalla  data  di  approvazione,  stante  l’impatto  delle  novità  legislative  introdotte  sul 
servizio fino ad oggi reso dai CAF;

Considerato che:
• i  cittadini  interessati  devono presentare  richiesta  di  bonus presso il  proprio  Comune di 

residenza, il quale può a sua volta avvalersi del supporto dei CAF operanti sul territorio, in 
ragione del Protocollo d'intesa siglato tra ANCI e la Consulta Nazionale dei CAF;

• questo Ente si è già avvalso della collaborazione dei CAF presenti sul territorio comunale, 
attraverso stipula di appositi atti convenzionali, per la gestione completa delle pratiche di 
bonus elettrico e gas;

• a tutto l’anno 2014 i CAF convenzionati hanno gestito completamente per conto dell'Ente le 
procedure in parola, come risulta dai rendiconti prodotti e depositati agli atti;

• questo Ente intende riconfermare la collaborazione con i CAF anche per l'anno 2015;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.281 del 26/02/2015 con la quale si è provveduto a 
prorogare le convenzioni in essere con i CAF per il periodo dal 01/02/2015 al 30/06/2015;

Tenuto conto che, nelle more del perfezionamento della sottoscrizione delle nuove convenzioni, al 
fine di garantire la prosecuzione del servizio alla cittadinanza, si procederà ad acquisire per le vie 
brevi la disponibilità dei CAF  sottoscrittori della convenzione scaduta il 31/01/2015 già prorogata 
al 30/06/2015,  alla sua prosecuzione a tutto il  31/10/2015,  fermo restando i limiti  delle risorse 
previste in bilancio;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015  che approva il 
Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  288/102209  del 19/12/2014  che  approva  il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2014-
2016 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1338 

DETERMINA N. 1104 DEL 01/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA DELLA CONVENZIONE CON I CAF PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA BONUS GAS ED
ELETTRICO PER IL PERIODO 01/07/2015-31/10/2015.

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare tutto quanto espresso in premessa, e nello specifico, di avvalersi anche per 
l'anno  2015  della  collaborazione  dei  CAF  presenti  sul  territorio  per  la  gestione  delle 
pratiche di bonus elettrico e gas;

2) di  proseguire  tale  collaborazione  mediante  prosecuzione  delle  attività  come  da 
convenzione scaduta il 31/01/2015, già prorogata al 30/06/2015, a tutto il 31/10/2015, in 
vista anche delle revisioni già programmate come da citata determinazione dell’INPS del 
gennaio 2015;

3) di dare atto che, nelle more del perfezionamento delle procedure di convenzionamento con 
i CAF per il 2015, al fine di garantire la prosecuzione del servizio, si procederà ad acquisire 
per  le  vie  brevi  la  disponibilità  dei  CAF  già  sottoscrittori  della  convenzione  scaduta  il 
30/06/2015,  fermo restando i limiti delle risorse previste in bilancio;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00 al cap. n.1310701 “Emergenze Sociali” 
del Bilancio d'Esercizio 2015 dove esiste l'occorrente disponibilità;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1338 

DETERMINA N. 1104 DEL 01/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA DELLA CONVENZIONE CON I CAF PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA BONUS GAS ED
ELETTRICO PER IL PERIODO 01/07/2015-31/10/2015.

8) di  attestare il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2015 4.000,00 2015 4.000,00 OK
 Impegno di spesa 2 2016 2016 OK

3 2017 2017 OK
x  Accertamento di entrata 4 2018 2018 OK

5 2019 2019 OK
Tot.€ 4.000,00 6 2020 2020 OK
N.: 7 2021 2021 OK
Data: 8 2022 2022 OK

9 2023 2023 OK
10 2024 2024 OK
11 2025 2025 OK
12 2026 2026 OK

OK 4.000,00 OK 4.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1338 

DETERMINA N. 1104 DEL 01/07/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Tirapelle Maurizio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PROROGA DELLA CONVENZIONE CON I CAF PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA BONUS GAS ED
ELETTRICO PER IL PERIODO 01/07/2015-31/10/2015.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Maurizio Tirapelle / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


